To Complete the Pending Work of New Grain Market

*41 Sh. SHAMSHER SINGH GOGI (Assandh):

Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state the time by which the pending work of New Grain Market in Assandh is likely to be completed?

JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE & FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA

The development work of New Grain Market, Assandh (Extension of New Grain Market) was completed on 18.03.2020 except on about 3 acre land along Assandh-Karnal Road in front portion. The same could not be developed due to resistance from local residents. A 30 mtr. wide sector road between said 3 acre land and mandi area has been notified in final 'Development Plan Assandh-2031' on 14.01.2021. The Grain Market area is functional during the Rabi-2022 season. Considering the 'Development Plan Assandh-2031', the works in the left out portion will be taken up after resolution of dispute. So, no time frame can be given at this stage.

To Complete the Pending Work of New Grain Market

*41 Sh. SHAMSHER SINGH GOGI, M.L.A. NOTE FOR PAD

The land measuring 37A-2K-2M was acquired for development of extension portion of New Grain Market, Assandh as per notification dated 28.06.2012 under section-4 and notification dated 24.06.2013 under section-6. The award announced on 23.06.2015 for giving compensation to 161 land owners amounting to Rs.22,70,13,890/-. The compensation amount of Rs.19,97,88,810/- to 76 nos. land owners has already been disbursed and 85 nos. plot holders had refused to accept the compensation amount of Rs.2,72,25,380/-. The possession of land was taken on 14.12.2015 with intkal no. 22907 dated 05.07.2016. Layout plan approved on 25.01.2016 and the Administrative Approval for Development of extension portion in NGM at Assandh was accorded for Rs.15.84 Crore on 26.02.2016. The work allotted to the contractual agency on 01.06.2016. The development works was completed on 18.03.2020 except on about 3 acre land along Assandh-Karnal Road in front portion of the mandi due to resistance from local residents. The Town & Country Planning Department vide notification dated 14.01.2021 has planned 30 mtr. wide sector dividing road without service lane (V-3 Sector Road) in final 'Development Plan Assandh-2031' in between the undeveloped left out area of about 3 acre and already developed mandi area. The Grain Market is functional during the Rabi-2022 procurement season. Considering the 'Development Plan Assandh-2031', the works in the left out portion will be taken up after resolution of dispute. So, no time frame can be given at this stage.

नई अनाज मण्डी के लंबित कार्य को पूरा करना

*41 श्री शमशेर सिंह गोगी (असंध) :

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री कृपया बताएंगे कि असंध मे नई अनाज मंडी के लंबित कार्य को कब तक पूरा किए जाने की संभावना है?

जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा

नई अनाज मंडी, असंध (विस्तार मंडी) में 3 एकड़ भूमि जोकि असंध—करनाल रोड़ पर मंडी के सामने वाले हिस्से पर पड़ती है उसको छोड़कर सम्पूर्ण विकास कार्य 18.03.2020 को पूर्ण हो गया था। यह कार्य स्थानीय निवासियों के विरोध के कारण नहीं किया जा सका। 14.01.2021 को अधिसूचित असंध विकास योजना—2031 के अनुसार उपरोक्त तीन एकड़ भूमि व मंडी के बीच से 30 मीटर चौड़ी सैक्टर रोड का प्रावधान है। यह अनाज मंडी रबी सीजन—2022 के दौरान उपयोग में लाई गई थी। असंध विकास योजना—2031 को ध्यान में रखते हुए बकाया कार्य को स्थानीय विवाद के समाधान के बाद पूर्ण कर दिया जाएगा। इसलिए, वर्तमान में कोई समय सीमा नहीं दी जा सकती।

नई अनाज मण्डी के लंबित कार्य को पूरा करना *41 श्री शमशेर सिंह गोगी (असंध) : नोट फॉर पैड

नई अनाज मंडी, असंध के विस्तार भाग के विकास के लिए 37 एकड़-2 कनाल-2 मरला भूमि का अधिग्रहण धारा - 4 की अधिसूचना दिनांक 28.06.2012 तथा धारा – 6 की अधिसूचना दिनांक 24.06.2013 के अन्तर्गत किया गया था। 161 भूस्वामियों को मुआवजे के 22,70,13,890 / - रुपये की राशि देने बारे आवार्ड 23.06. 2015 को घोषित किया गया। 76 भूस्वामियों को मुआवजे की 19,97,88,810 / – रुपये की राशि पहले ही आंबटित की जा चुकी है तथा 85 भूस्वामीयों ने मुआवजे की 2,72,25,380 / — रुपये की राशि स्वीकार करने से इन्कार कर दिया। भूमि का कब्जा दिनांक 14.12.2015 को लिया गया था तथा इन्तकाल नम्बर 22907 दिनांक 05.07.2016 को दर्ज किया गया। मण्डी का नक्शा दिनांक 25.01.2016 को अनुमादित किया गया तथा नई अनाज मण्डी के अतिरिक्त भाग के विकास कार्यों के लिए 15.84 करोड़ रूपए की प्रशासनिक स्वीकृति 26.02.2016 को जारी की गई। यह कार्य ठेकेदार को दिनांक 01.06.2016 को आवंटित किया गया । स्थानीय निवासियों के विरोध के कारण 3 एकड भूमि जोकि असंध-करनाल रोड़ पर मंडी के सामने वाले हिस्से पर पड़ती है को छोड़कर सम्पूर्ण विकास कार्य 18.03.2020 को पूर्ण हो गया था। टाउन एंड कंट्री प्लानिंग विभाग द्वारा 14.01.2021 को अधिसूचित असंध विकास योजना—2031 के अनुसार उपरोक्त तीन एकड़ भूमि व मंडी के बीच से बिना सर्विस लाईन के 30 मीटर चौड़ी सैक्टर रोड का प्रावधान है। यह अनाज मंडी रबी सीजन-2022 के दौरान उपयोग में लाई गई थी। असंध विकास योजना-2031 को ध्यान में रखते हुए बकाया कार्य को स्थानीय विवाद के समाधान के बाद पूर्ण कर दिया जाएगा। इसलिए, वर्तमान में बकाया कार्य बारे कोई समय सीमा नहीं दी जा सकती।